


只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画

只爱你
随意画





只爱你
随意画



只爱你
随意画

只爱你
随意画





目录

建设项目环境影响报告表 .........................................................................1
[...]
产生量
(kg/h)

面源

面积

（m2）

计算参数
卫生防护

距离

Cm
（mg/m3）

A B C D L 计（m）L 卫（m）

2#车间第

1层

非甲烷

总烃
0.028

11889.36

2 470 0.021 1.85 0.84 0.103 50

颗粒物 / 0.9 470 0.021 1.85 0.84 / 50
SO2 / 0.5 470 0.021 1.85 0.84 / 50
NOx / 0.2 470 0.021 1.85 0.84 / 50

2#车间第

2层

非甲烷

总烃
0.085

11889.36

2 470 0.021 1.85 0.84 0.628 50

颗粒物 / 0.9 470 0.021 1.85 0.84 / 50
SO2 / 0.5 470 0.021 1.85 0.84 / 50
NOx / 0.2 470 0.021 1.85 0.84 / 50

2#车间第

3层 颗粒物 0.01 11889.36 2 470 0.021 1.85 0.84 0.099 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499

－2020）中“卫生防护距离在 100米以内时，级差为 50米；超过 100米，但小

于等于 1000米时，级差为 100米。但当两种或两种以上的有害气体卫生防护

距离在同一级别时，该类企业的卫生防护距离应提高一级”。

由于本项目 2#车间 1-3 层结构相同，2#车间卫生防护距离是以 2#车间为

边界外扩 100米的范围（具体见附图 2），该范围落在本项目之外的用地现状

为本项目厂区，无居民小区、学校、医院等环境敏感保护目标分布，可满足本

项目卫生防护距离的要求。卫生防护距离区域内，将来也不允许新建居民小区、

学校、医院等属于环境保护目标的项目。

2、废水

（3）隔套冷却水

本项目成型工段采用冷却水间接冷却，设 3 个冷却塔，循环水量均为

3m3/h，为成型机提供隔套冷却水。由于在隔套冷却过程中存在一定量的消耗，

需对其补水，根据《工业循环冷却水设计规范》（GB/T50102-2003）中开式系

统补充水计算公式：

Qm=Qe+Qb+Qw

式中，Qm——补充水量（m3/h）；



94

Qe——蒸发水量（m3/h），Qe=k·△t·Qr，Qr 为循环冷却水量（m3/h），

本项目冷却塔循环水量 Qr为 3m3/h，k 取 0.0014（1/℃），△t 取 10℃；

Qb——排污水量（m3/h），本项目取 0，不外排；

Qw——风吹损失水量（m3/h），以循环水量的 0.01%计。

经计算，确定本项目单台冷却塔补充水量为 0.0423m3/h，年运行时间按

2400小时计（一天 8小时，一年运行 300天），则补充水量共为 304.6m3/a。

隔套冷却水循环使用，不外排。

（2）生活污水

根据《常州市工业和城市生活用水定额》，人均生活用水量为

120L/d~150L/d，本项目人均生活用水量以 120L/d计，本项目职工定员 1000

人，年工作 300天，则员工生活用水量约 36000m3/a，产污系数取 0.9，则员工

生活污水量约 32400m3/a，其中主要污染物为：pH 7～9、COD 400mg/L、SS

250mg/L、氨氮 30mg/L、总磷 5mg/L、总氮 50mg/L，员工生活污水接管排

入市政污水管网，最终排入滨湖污水处理厂集中处理，尾水最终排入武宜运河。

（5）绿化用水

建设项目绿化面积 3917.6m2，绿化用水定额参照《常州市工业和城市生活

用水定额》中“绿化浇水：1.5L/m2·d”，考虑节约用水，确定绿化用水定额

为 1.0L/m2·d，则绿化用水量约 1175.3m3/a。

本项目水污染物产生及排放情况见表 4-14。

表 4-14 水污染物产生及排放情况表

废水

名称
废水量
(m³/a) 污染物名称

污染物

产生浓度
(mg/L)

污染物

产生量
(t/a)

治理

措施

污染物

排放浓度
(mg/L)

污染物

排放量
(t/a)

排放

去向

生活

污水
32400

pH 7～9

/

7～9
接管排

入滨湖

污水处

理厂

COD 400 12.96 400 12.96
SS 250 8.1 250 8.1
氨氮 30 0.972 30 0.972
总磷 5 0.162 5 0.162
总氮 50 1.62 50 1.62

2.2废水治理措施

（1）排水体制

厂区排水实施“雨污分流”，雨水依托厂区现有雨水管网收集后排入市政雨

水管网，就近排入附近地表水体。



95

本项目隔套冷却水循环使用、定期补充、不排放，员工生活污水 32400m3/a

经厂区化粪池预处理达接管标准后，接管排入市政污水管网，最终排入滨湖污

水处理厂集中处理，尾水最终排入武宜运河。

（2）废水接管可行性分析

本项目生活污水接管排放量约 32400m3/a，接管排放的水质为 pH:7～9、

COD：400mg/L、SS：250mg/L、氨氮：30mg/L、总磷：5mg/L、总氮：50mg/L，

可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B等级

标准，即：pH:6.5～9.5、COD≤500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L、总磷

≤8mg/L、总氮≤70mg/L，可接管排入市政污水管网，最终排入滨湖污水处理厂

集中处理，尾水最终排入武宜运河。

（3）接管容量可行性分析

常州市滨湖污水处理厂一期工程以于 2019年 7月正式投运，滨湖污水处

理厂位于武进经发区东北部，河新路以南、锦虹北路以西、长塘路以北、凤苑

路以东的位置收集系统服务范围北至振东路，南至沿江高速，西至金坛界，东

至长江路（淹城路），包括滨湖新城北片区、滨湖新城南片区、嘉泽以及牛塘

4个片区，总服务面积约为 175km2，服务人口约为 52万。项目一期规模 5万

吨/日，远期总规模 10万吨/日；再生水回用规模为 1.5万 m3/d。污水处理采用

A2/O+膜生物反应器(MBR)主体工艺；污泥处理采用重力浓缩+带式脱水机，脱

水后污泥外运至武南污水处理厂污泥集中处理中心进一步处理。尾水排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准，尾水排入武

宜运河。

本项目废水排放量 108t/d，占滨湖污水处理厂处理量比例极小，因此滨湖

污水处理厂可接纳本项目的废水。

（4）污水处理厂工艺可行性分析

滨湖污水处理厂工艺流程见图 4-2



96

图 4-2 滨湖污水处理厂工艺流程图

1）曝气沉砂池

曝气沉砂池采用平流式水流，在池的一侧纵向设置曝气设施，通过曝气使

污水沿池旋转前进，从而产生与主流垂直的横向恒定速率，使流速不因流量变

化而变化，可以通过调节曝气量，控制水流的旋转速度，使除砂率较稳定。同

时，通过曝气使砂粒表面的有机物得到分离，使沉砂比较清洁、易处理，亦设

有浮渣槽去除污水中上浮的浮渣和油类等污染物。

2）A2/O工艺

A2O工艺是 Anaerobic-Anoxic-Oxic的英文缩写，是一种典型的既除磷又

脱氮的工艺，A2O工艺为推流式生物反应器，其生物反应池由厌氧、缺氧和好

氧三段组成，其特点是厌氧、缺氧和好氧三段功能明确，界限分明。

A2O工艺原理是：污水和外回流污泥分别进入厌氧区，厌氧区中兼性厌氧

菌将污水中可生物降解的有机物转化为低分子发酵的中间产物，而聚磷菌可将

其体内存储的聚磷酸盐分解，所释放的能量可供好氧的聚磷菌在厌氧环境下维

持生存，另一部分能量还可供聚磷菌主动吸收环境中的底分子有机物，并以聚

羟基丁酸的形式在其体存储，为防止污水产生沉淀，在此段设置水下搅拌器。



97

随后污水进入缺氧区，同时进入的还有内回流混合液，反硝化菌利用在好氧区

产生的、由混合液回流带入的硝酸盐作为最终电子受体，氧化进水中的有机物，

同时自身被还原为氮气从水中逸出，达到同时降解 BOD5和脱氮的目的。接着

污水进入好氧区，聚磷菌在吸收、利用污水中残余可生物降解有机物的同时，

主要通过分解体内存储的聚羟基丁酸释放能量来维持其生长繁殖，同时过量的

摄取周围环境中的溶解性磷，并以聚磷的形式在体内存积起来，使出水中溶解

性磷较低。同时 BOD5经厌氧区、缺氧区分别被聚磷菌和反硝化菌利用后，到

达设有曝气装置的好氧区时浓度已有所降低，并在好氧区内被好氧微生物大幅

度降解，BOD5浓度的降低有利于硝化菌的生长繁殖，并通过硝化作用将氨氮

转化为硝酸盐。

3）MBR工艺

MBR工艺是悬浮培养生物处理法（活性污泥法）和膜分离技术的结合，

其中膜分离工艺代替传统的活性污泥法中的二沉池，起着把生物处理工艺所依

赖的微生物从生物培养液（混合液）中分离出来的作用，从而微生物得以在生

化反应池内保留下来，同时保证出水中基本上不含微生物和其它悬浮物。

MBR系统中膜对溶解性有机物的去除来自 3个方面的作用：①膜孔本身

的截留过滤作用；②膜孔和膜表面的吸附作用；③膜表面形成的沉积层（滤饼

层）的过滤/吸附作用；其中，膜表面沉积层（滤饼层）的截留去除作用贡献

最大，是主要作用，部分是由膜表面和膜孔的吸附作用完成。

综上所述，本项目生活污水预处理后接管排入滨湖污水处理厂集中处理可

行、可靠。

（5）污水管网建设情况分析

目前建设项目所在地污水管网已铺设到位，因此建设项目产生的废水接管

排入滨湖污水处理厂进行处理是可行的。

（6）排污口规范化设置

本项目厂区雨水、污水接管口需根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法》进行规范化设计。其中生活污水排放口（1个）、雨水

排放口（1个）。

（7）污染防治可行技术要求



98

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目参照

《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）中相关要求设

置污染防治设施。具体污染防治可行技术要求见表 4-13。

表 4 -13 污染防治可行技术情况

《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》

（HJ1031-2019）
本项

目废

水源

实际污

染防治

措施

是否为

可行性

技术
废水污染治

理设施
污染物项目 推荐污染物防治设施

生活污水预

处理设施

pH、COD、SS、
氨氮、总磷、

总氮

生活污水处理设施：隔油池+
化粪池

生活

污水
化粪池 是

3、废水环境影响分析

厂区排水实施“雨污分流”，雨水依托厂区现有雨水管网收集后排入市政雨

水管网，就近排入附近地表水体。

本项目隔套冷却水循环使用、定期补充、不排放，员工生活污水 32400m3/a

经厂区化粪池预处理达接管标准后，接管排入市政污水管网，最终排入滨湖污

水处理厂集中处理，尾水最终排入武宜运河。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，本项

目废水为间接排放，据此判断本项目地表水评价等级为三级 B，因此仅对接收

本项目废水的常州市滨湖污水处理厂进行可行性分析。根据“污染防治措施”

章节的分析，常州市滨湖污水处理厂可接纳本项目的生活污水，对周围水环境

影响较小：



99

表 4-16 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设置

是否符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

pH、
COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

接管滨湖污

水处理厂

间歇排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

TW001 化粪池 / DW001
☑ 是

□ 否

☑企业总排口

□雨水排放口

□清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理设施排放口

表 4-17 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放量

（万 m3/a）
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

排放标准标准浓度限值
（mg/L）

2026年 3月
28日前实施

2026年 3月
28日后实施

1

DW001 31.723433 119.82865
1 3.24

接管滨湖

污水处理

厂

间歇排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

0：00-24：
00

滨湖污

水处理

厂

pH 6～9 6～9

2 COD 50 40

3 SS 10 10

4 NH3-N 4（6）[1] 3（5）[2]

5 TP 0.5 0.3

6 TN 12（15）[1] 10（12）[2]

注：[1]括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

[2]每年 11月 1日至次年 3月 31日执行括号内排放限值。



100

表 4-18 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T
31962-2015）表 1中 B等级标准

6~9
COD 500
SS 400

NH3-N 45
TP 8
TN 50

表 4-19 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号
污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

pH 7~9 / /
COD 400 0.0432 12.96
SS 250 0.027 8.1

NH3-N 30 0.00324 0.972
TP 5 0.00054 0.162
TN 50 0.0054 1.62

全厂生活污水排放口合计

COD 12.96
SS 8.1

NH3-N 0.972